

**Tabella 6 - Altre entrate
(euro)**

Voci di entrata	Consuntivo 2010
Dividendi e proventi su titoli e partecipazioni	8.706.124
Recuperi e rimborsi di oneri per il personale comandato	3.707.807
Rimborsi di spese per mensa e trasporti	268.778
Affitti di immobili	94.498
Recupero e rimborso spese acquisti beni di consumo e di servizio	85.372
Riscossione di prestiti concessi ai dipendenti	425.343
Riscossione di altri titoli di credito	977.482
Riscossioni dal fondo di indennità di anzianità e di previdenza	4.232.100
Interessi e premi su titoli a reddito fisso	290.582
Altri proventi patrimoniali e diversi	6.693.448
Totale	25.481.532

In particolare, i dividendi derivano principalmente dalle partecipazioni alla Società EURODIF e in maniera limitata dalla partecipazione alla Società NUCLECO.

Le entrate da SOGIN e NUCLECO si riferiscono al rimborso delle strutture, servizi e personale messi nelle loro disponibilità, SOGIN in particolare. Tale importo, per circa la metà riguarda il rimborso degli oneri di personale comandato e per l'altra metà ai servizi messi nella disponibilità delle predette società.

Le entrate 2010 al netto del contributo ordinario dello Stato sono state per la competenza e per la cassa rispettivamente di 109.743 e 106.934 migliaia di euro per un indice di ampliamento del contributo dello Stato del 59% e del 57%.

Tali indici risultano diminuiti rispetto al 2009 rispettivamente del 4% e del 6%, come riportati negli appositi riquadri. Tali riduzioni non sono conseguenti ad un risultato negativo rispetto all'esercizio precedente, ma semplicemente da un confronto con un contributo dello Stato di 23.558 migliaia di euro superiori al 2009.

Competenza

	2009	2010	Δ
Contributo ordinario dello Stato (a)	163.754	187.312	23.558
Altre entrate (b)	101.974	109.743	7.769
Totale	265.728	297.055	31.327

Indice di ampliamento del COS (b:a)	62%	59%	-4%
-------------------------------------	-----	-----	-----

Cassa

	2009	2010	Δ
Contributo ordinario dello Stato (a)	163.754	187.312	23.558
Altre entrate (b)	103.673	106.934	3.261
Totale	267.427	294.246	26.819

Indice di ampliamento del COS (b:a)	63%	57%	-6%
-------------------------------------	-----	-----	-----

Composizione della spesa 2010

Nella seguente Tabella 7 è riportata la composizione della spesa 2010 per voci opportunamente aggregate, suddivisa per attività scientifica ed attività ordinaria, intesa la prima come quella sostenuta principalmente a valere sulle risorse delle Unità tecniche provenienti dalle entrate da commesse e la seconda come quella assicurata dalle altre entrate.

Nello specifico, la voce di personale riferita a "Attività scientifica" è da intendere come la spesa necessaria a dare copertura all'assunzione di personale con contratto a tempo determinato, ad assegnisti di ricerca ed a borsisti, che vengono attivati con specifico riferimento alle commesse finanziate, per essere successivamente rendicontata ai soggetti finanziatori.

Per quanto riguarda le altre voci della Tabella 7 esse si riferiscono a:

- **beni di consumo:** ai materiali acquisiti per lo svolgimento delle attività di ricerca ed ai materiali di utilizzo generale gestiti dai magazzini dei Centri;
- **spese per liti, arbitrati e risarcimenti:** ai risarcimenti connessi ai contenziosi promossi principalmente dai dipendenti contro l'ENEA ed al pagamento degli oneri agli avvocati che hanno difeso l'Agenzia;
- **trasferimenti passivi:** ai contributi a favore di enti ed associazioni internazionali e nazionali tra i quali il Consorzio RFX, GARR ed altre associazioni.

**Tabella 7 - Ripartizione delle spese per principali voci
(euro)**

	Attività scientifica	Attività ordinaria	TOTALE
Personale	6.091.095	199.366.248 ^(a)	205.457.343
Servizi	22.951.433	35.082.836 ^(b)	58.034.270
Investimenti tecnici	9.315.489	1.213.767	10.529.255
Beni di consumo	5.119.438	1.194.262	6.313.700
Oneri finanziari (<i>diversi dall'IRAP</i>)	100.205	3.329.722	3.429.927
Trasferimenti passivi	3.611.812	398.475	4.010.287
Partecipazioni azionarie	0	157.600	157.600
Liti, arbitrati e risarcimenti	0	650.838	650.838
Organi dell'Ente	0	521.987	521.987
Totale	47.189.472	241.915.735	289.105.207

(a) comprende servizi prestati al personale

(b) comprende anche le manutenzioni straordinarie

Per quanto riguarda i servizi la seguente Tabella 8 illustra una scomposizione per le principali tipologie.

**Tabella 8 - Spese per servizi
(euro)**

	Attività scientifica	Attività ordinaria	TOTALE
Spese per missioni dei dipendenti	6.311.554	501.657	6.813.211
Servizi tecnici	4.166.498	745.101	4.911.599
Manutenzioni	6.468.660	8.023.245	14.491.905
Altre spese a carattere scientifico e divulgativo	1.180.232	1.092.712	2.272.944
Canoni ed assicurazioni	348.471	3.531.116	3.879.587
Utente e servizi esternalizzati	1.623.919	20.549.234	22.173.153
Contratti per studio e ricerca	2.625.544	0	2.625.544
Spese diverse	226.555	639.772	866.327
Totale	22.951.433	35.082.836	58.034.270

Per quanto riguarda i costi connessi in generale al personale, compreso quello non dipendente, essi vengono dettagliati nella seguente Tabella 9 ed articolati per:

Tabella 9 - Costi per la gestione del personale
(euro)

		Attività scientifica	Attività ordinaria	Totale
Spese dirette	Stipendi Ed Altri Assegni Fissi Al Personale Ruolo	0	109.330.000	109.330.000
	Stipendi Ed Altri Assegni Fissi Pers. Contr. Termine	1.247.243	924.518	2.171.761
	Compensi Per Lavoro Straordinario	0	1.732.000	1.732.000
	Oneri Previdenziali E Assistenziali A Carico Ente	353.069	30.106.643	30.459.713
	Retrib. Connessa Con La Produt. Individ. e/o Collettiva	0	0	0
	Compensi per trattamenti accessori	34.606	4.075.441	4.110.046
	IRAP	0	10.165.525	10.165.525
	Inden. E Rimb. Spese Trasporto Per Trasferimenti	0	26.030	26.030
	Benefici Di Natura Assistenziale E Sociale	0	2.000.000	2.000.000
	Equo Indenniz. A Pers. Perd Integr. Fisica Per Serv.	0	0	0
Personale Comandato Da Altre Amministrazioni	960.000	12.043	972.043	
Totale	2.594.918	158.372.199	160.967.117	
Investimenti finanziari per i dipendenti	Acquisti altri titoli di credito	0	890.000	890.000
	Concessione di prestiti a dipendenti	0	724.122	724.122
Totale	0	1.614.122	1.614.122	
Gestione previdenziale	Versamenti Al Fondo Di Previdenza	0	100.000	100.000
	Versamenti Al Fondo Indennità di Anzianità	0	6.520.000	6.520.000
	Indennità Di Anzianità Pers. Cessato Dal Serviz.	85.738	23.986.428	24.072.166
	Indennità Di Trattamento Integrativo Di Prev.	0	1.492.900	1.492.900
Totale Gestione previdenziale	85.738	32.099.328	32.185.066	
Totale spese dirette + investimenti finanziari + gestione previdenziale		2.680.656	192.085.649	194.766.305
Spese relative a servizi prestati al personale	Spese Trasporto Del Personale Per E Dai Centri	135.160	3.510.134	3.645.294
	Funzionamento Servizi Mensa	0	2.850.400	2.850.400
	Funzionamento Asili Nido E Camere Allattamento	5.227	153.103	158.330
	Corsi Per Pers. E Part. Spese Corsi Indetti Enti, Ist	198.613	66.865	265.478
Totale Spese per servizi collegati al personale	339.000	6.580.502	6.919.502	
Personale non dipendente	Assegni di Ricerca Per Laureati E Laureandi	2.891.149	76.147	2.967.296
	Borse di studio a stranieri	80.050	623.950	704.000
	Dottorati di ricerca, borse di studio	100.240	0	100.240
Totale personale non dipendente	3.071.439	700.097	3.771.536	
TOTALE Gestione del personale		6.091.095	199.366.248	205.457.343

- **spesa diretta:** raccoglie tutti i costi direttamente legati al costo del lavoro ovvero ad esso riconducibili;
- **investimenti finanziari per i dipendenti:** mutui edilizi e prestiti;
- **spesa relativa a servizi prestati al personale:** comprende quelle spese sostenute per offrire servizi al personale in ambito lavorativo;
- **gestione previdenziale:** comprende le uscite relative alla gestione della previdenza complementare, del trattamento di fine rapporto e del trattamento di quiescenza;
- **personale non dipendente:** comprende assegni di ricerca e borse di studio nazionali ed internazionali.

Per quanto riguarda gli investimenti tecnici, essi sono dettagliati nella seguente Tabella 10 e si riferiscono ai beni durevoli acquisiti nell'ambito delle attività di ricerca, agli impianti di ricerca, ai libri e pubblicazioni.

**Tabella 10 - Spese per investimenti tecnici
(euro)**

	Attività scientifica	Attività ordinaria	TOTALE
Edifici, opere stradali ed impianti di servizio	297.772	302.487	600.259
Interventi di manutenzione straordinaria degli immobili	0	393.271	393.271
Acquisto di impianti per attività di ricerca	1.270.432	0	1.270.432
Acquisto di apparecchi, macchine ed attrezzature	7.682.802	401.942	8.084.744
Acquisto materiali fissili, fertili e spese connesse	2.100	0	2.100
Acquisto di libri e pubblicazioni	1.856	10.999	12.855
Acquisto mezzi di trasporto speciali, convenzionali	29.788	0	29.788
Acquisto di mobili, arredi e macchine per ufficio	30.739	105.067	135.806
Totale	9.315.489	1.213.767	10.529.255

Risultati della gestione per gli aspetti economico-patrimoniali

La situazione patrimoniale dell'Agenzia registra, rispetto all'anno 2009, un decremento delle immobilizzazioni materiali di 12.977 migliaia di euro dovuto principalmente alla riduzione degli acquisti riguardanti le apparecchiature scientifiche per la ricerca.

Le immobilizzazioni finanziarie si sono ridotte a loro volta rispetto al 2009 di 5.242 migliaia di euro per effetto principalmente dei crediti verso INA di circa 5.000 migliaia di euro, come conseguenza del rimborso per il personale cessato dal servizio.

Si segnala, inoltre la cessione della società controllata ERSE per una partecipazione di 561 migliaia di euro ad un prezzo di cessione di circa 790 migliaia di euro, che ha determinato una plusvalenza di circa 229 migliaia di euro.

I crediti in assoluto risultano aumentati rispetto al 2009 di 343 migliaia di euro; è da precisare tuttavia che una parte significativa dei crediti generatasi nel 2010 è da attribuire al Programma Nazionale di Ricerca in Antartide per un ammontare di circa 9.950 migliaia di euro.

I debiti risultano a loro volta diminuiti rispetto al 2009 per un ammontare di 14.997 migliaia di euro.

Il Conto economico 2010 chiude con un “disavanzo” di 47 migliaia di euro rispetto ad un disavanzo del 2009 di 28.416 migliaia di euro, con un “valore aggiunto” a sua volta incrementato rispetto al 2009 di circa 19.269 migliaia di euro ed infine un “margine operativo” lordo anch'esso incrementato di 20.925 migliaia di euro rispetto al 2009.